VI. Variæ aëris injuriæ, & præsertim calidi cum frigido subita permutatio, capite inprimis detecto, in quantum oculis quoque noceant, in vulgus notum est. Eadem ergo vel spasmos vel paralyfes in oculorum musculis generare, sicque oculorum distortionem causare possunt: ut obs. 4ta docet, in qua, licet nil de oculorum distortionem extet, eam tamen adfuisse tum Sylvaticus in consultatione casui subjuncta auguratur, tum symptoma inferius explicandum confirmat.

VII. Illud vero magis animadvertendum est, à sola humiditate majore unius oculi præ altero affectum nostrum provenire potuisse, juxta obs. 9. cum innumeræ ophthalmiæ serosæ occurrant, in quibus nil tale contigit. Sed haud absque verosimilitudine humiditas in isto milite magis adhuc grassabatur in partes inter orbitam & bulbum locatas, quam in partes externas, hinc musculorum relaxatio, ejusdemque oculi quasi prolapsus, ut loquitur *Forestus*, unde non potuit non manifesta axium visus dislocatio procedere.

VIII. In observatione 19. non tam humiditatem, quam malam lentis crystallinæ à natura conformationem pro causa mali accusare vellem, cum visus objectorum longius remotorum duplicatus quibusdam myopibus (qui nempe eam lentis figuram habent, ut §. 8. n. 3. diximus) sit proprius, in quorum numero & *Aguilonii* juvenem fuisse, circumstantiæ dubitare vix permittunt. Licet negare non ausim, & humiditatem suam contulisse symbolum.

IX. Objecti maxime lucidi, & semper quidem cœlestis, splendor ter affectum nostrum produxit. Num cœlestia curiosiore oculo rimari nefas, cum crimen statim sua pœna sequatur? Solem, juxta obs. 5. per foramen chartæ spissæ infictum aspicere, & hoc modo ejus eclipses observare, methodus est satis vulgaris [g]: sed aut *Deodati* sacerdos oculum intensius objecto remotissimo & lucidissimo obvertens nimis fatigavit, aut, quod probabilius, foramen justo amplius in charta fecit, unde radii quidam solis (quos tamen omnes absorbere deberet charta, ut non nisi discus solaris radiis suis quasi orbus per foramen appareat) nimis vivide retinam ferientes, spasmus in vicina choroidea, forsân & in musculis antea jam debilitatis producere, & sic aut lentis crystallinæ, aut totius oculi

X x 2.

stum

[g] Vid. Weidler de helioscopiis §. 4. N°. 2.

situm immutare potuit. Idem fere de *Heerii* medico (obl. 6.) dici poterit. Hujus retina, antequam per continuum lunæ splendorem toleratum quasi exsiccaretur (unde amaurosin temporariam, qua affectus est, derivarem) non potuit non spasmodice affici, unde & vicinas membranas in consensum trahens, lentis crystallinæ situm immutavit (nam expresse dicit observator, nullum in oculo externo observatum fuisse vitium.) Hinc irrigatis rursus successu temporis & vi medicamentorum retinæ nervis, cum ipsa lens non statim restitueretur, visus duplicatus tunc demum sese manifestavit, cum animæ per oculos videndi facultas fuerit restituta. Sic denique fulguris splendor clarissimus, momentanee quidem tantum, at tamen velocissime & vividissime oculos feriens, musculorum spasmus oculique distortionem produxit (obl. 18.) idque eo magis, quoniam, quasi oculos ejus lædere vellet, pastorem conterruit, & ex communi mortalibus lege oculos palpebrasque movere coëgit. Etenim vel solus

X. Terror, obl. 20. subito concutiendo cerebrum, spiritusque animales perturbando, efficere potest, ut in musculos partesque oculi, præsertim si jam antea debilitatæ sunt, vim suam exserere, & oculum dislocando visum duplicatum efficere possint.

XI. Tabaci teter foetensque fumus non solum, ut omnis fumus, oculis inimicus est, sed & narcosi sua caput ferit, & inebriat, hinc per se (§. 4.) visum geminatum, brevem licet, generat. Quodsi nunc eo quo inebriat tempore, musculum quendam oculi fortius, ac in vulgari ebrietate fieri solet, stimulat, spasmus iste, discussa licet crapula, permanere, & sic axes visus alterando visum duplicatum continuare potest. Ut in obl. 8. factum esse auguramur.

XII. Omnium vero frequentissime causa violenta externa affectui nostro ansam præbet. Sic in obl. 11. oculi à pila nivea eidem vi impacta præternaturalis tumor lentis situm ita inclinavit, ut discusso licet tumore pristinum situm recuperare non amplius potuerit. Sic gravis ictus in oculum obl. 12. aut supra caput, ut obl. 13. & 14. musculos affecit, oculum distortit. Sic denique oculi vulnus dum cum palpebra inferiore concrevit obl. 17. eundem effectum edidit.

§. XI.

Antequam de prognosi & cura aliquid dicamus quædam adhuc circa singularia in recensitis casibus symptomata quæstiones erunt movendæ, e. g.

I. Cur quidam morbo hoc affecti objectum verum ab imaginario probe distinguant, alii minus (§. 6. n. 6.)? Respondemus: mens videt objecta, & quidem haud aliter, ac ab oculis ipsi representantur. Hæc ipsa vero anima quoque de objectis perceptis judicat, num revera ita sint, prout ea ab oculis accepit, an non. Si non ita sunt, ex ratiocinio, in

quantum

quantum potest, perceptionem emendat. Ægri ergo, quando objecta geminata vident, cum bene sciunt, objecta hæc re ipsa non nisi simplicia esse, characterem statim quærent, quo verum objectum à falso distinguere possint: hunc alii statim, alii tardius, alii plane non inveniunt. Primum contingit, si objectorum imagines longe à se invicem sunt distitæ, aut unum longe magis elevatum ac alterum ut obl. 7. aut etiam si unum objectum vividius est, quam alterum ut obl. 20. Etenim tum anima re maxime insolita statim percussa, eandem citius sibi imprimat, indeque characterem desumit. Quodsi autem utriusque imaginis æque vivida impressio, parva distantia & fere parallelismus in altitudine & loco adest (ut in obl. 10. fuisse videtur) tum rerum æqualitate attonitus spiritus noster soli visui non amplius fidem habet, sed tactum insuper in subsidium vocat, unde semel tactum pro nota characteristicâ assumens alias notas quærere negligit. Hinc hi ægri minus per solum visum objectum verum à falso distinguunt quam præcedentes.

II. Cur per amaurosin unius oculi obl. 3. æque ac clauso uno oculo, obl. 9. 11. 20. objectorum duplicitas evanescit? R. quoniam tum una tantum, non gemina, in oculo imago sentitur. Conf. §. 3. in fine.

III. Cur obl. 13. manente oculi distortionem visus geminatus in simplicem mutatus est? Responso ex §. 2. n. 6. & 7. petenda. Hic enim amaurosis oculi alterius alleganda non est, cum non simul omnia objecta simplicia vidit, sed quædam tantum simplicia apparebant, dum interim reliqua adhuc dum geminata essent.

IV. Cur vertiginem haud raro comitem habet affectus noster, vid. obl. 3. 18. 20.? Resp. Vertiginem esse apparentem objectorum rotationem, indeque sequentem membrorum vacillationem, & ab inordinato & inæquali spirituum animalium in fibrillulas nervorum opticorum influxu circumgyrationis ideam in mente excitantem originem ducere [b] notum est. Cum autem nostro in affectu diversa retinæ puncta tangantur ab imaginibus, si quidem hæc diutius continuantur, ob duplicem in simili organo sensationem natam spiritus animales aliter ex uno quam ex altero oculo in cerebrum refluentes, tandem ex ordine suo disturbantur, & vertiginem suscitant.

V. Cur *Sylvatici* viro reverendissimo affectus hic magis molestus fuerit in scalarum descensu quam in ascensu, ex modo dictis clarum est. Etenim à prospectu in declivia, & præcipitia præsertim, naturaliter ut plurimum vertigo oritur, isque eo magis memoratum ægrum infestavit, quo probabilius ex circumstantiis concludimus, distortionem oculorum hic adfuisse, & quidem talem, ubi phantasma demissius menti sese sistebat quam objectum, unde à quovis passu, ne caderet, æger timuit.

VI. Unde miranda ista, visu duplicato finito, objectorum in linea recta

X x 3

antea

[b] Moor *Patbol. cerebr. cap. 3. Verdries diff. de vertigine.*

ante oculum posteriorum ad latus remotio, obs. 6. ? Hoc ipsum ab aliis doctioribus edoceri cupio, libens enim fateor, me causam ignorare. Similem, dignumque qui hic transcribatur, casum recenset Celeber. *Du Verney* [i]. Matrona quædam equo vecta in fossam tres perticas altam ab equo cecidit, & caput terræ allidens loquelam & sensus amisit. Chirurgi vicini accurrentes venam plus una vice pertundunt. Altero die cum nondum sensum recuperasset, chirurgi tumorem in sinistro crotaphite observantes, indeque fracturam ossis sub eodem timentes, dictum musculum cruciatim incidunt. Interim cum nihil aderat, inutile hoc vulnus per quadrimestre spatium vix consolidavit. Ægra oculo sinistro vix vidit, & ille oculus semper involuntarie versus angulum parvum sese vertit. Sed sensim sensimque sese restituens, nunc eundem motum & parallelismum cum oculo dextro servat. Oculus dexter sanus est, sinister maxime debilis & semper rubicundus. Quando ambobus oculis objecta in linea recta ante se constituta contemplatur, eadem ad latus sinistrum octo vel decem passus à naturali loco remota cernit, nec illa in visu ad situm naturalem reducere potest, nisi capite in humerum sinistram converso. Quando uno tantum oculo, quicumque etiam sit, objecta videt, in naturali loco constituta cernit, simulac vero alterum aperit, ad latus sinistrum resiliunt. Sanius ergo & æger oculus uniti æqualiter visui nocent, quoad objectorum locum determinandum, nec eundem exacte tradunt nisi separati sint. Oculum sinistram in determinando loco vero objecta non nisi debilia parumque distincta exhibere, ex antecedentibus patet. Postquam aliquot lineas legit, nil amplius nisi confusionem literarum tumultuarie in charta circumgyratarum videt. En phænomena optica satis curiosa. An sectio crotaphitis hæc produxit, & quomodo? Aquæ medicatæ Balarucenses & Barengenses guttatim applicatæ (*les Touches*) nihil profuerunt.

§. XII.

Prognosis morbi hujus vi recensitarum observationum sequentes aphorismi includunt:

I. Qui à morbo hoc curantur, brevi convalescunt (obs. 1. 2. 5. 6. 9. 10. 17. 18.) inveteratus vix tollitur (obs. 11. 12. 15. 19. 20.) nisi metu gravioris recidivæ. (obs. 4.)

II. Quibus visus duplicatus est symptoma, ii curato morbo, ab eo quoque liberantur (obs. 1. 2.)

III. Quibus caput aut oculi jam antea multum debilitati, semperque affluxum humorum depravatorum ad oculos patiuntur, illi, plus minus obstructo aut presso tandem nervo optico, amblyopia aut plenaria amaurosi afficiuntur. (obs. 3. 4.)

IV. Amaurosis unius oculi, eo in casu, ubi objecta non nisi ambobus oculis spectata geminata apparent, visum duplicatum tollit. (obs. 3.)

[i] *Histoire de l'Académie Royale des Sciences A. 1718. p. m. 37.*

IV. Amaurosis unius oculi, eo in casu, ubi objecta non nisi ambobus oculis spectata geminata apparent, visum duplicatum tollit. (obs. 3.)

V. Qui robustis nervis humoribusque bonis gaudent, quibusque visus duplicatus à sola causa externa provenit, ii vel plenarie curantur, (obs. 5. 6. 18.) vel distorsione licet oculi remanente, nonnunquam successu temporis sola consuetudine visum simplicem recuperant. (obs. 13.)

VI. Quibus in fine fibrinum hecticarum visus duplicatus supervenit, moriuntur. (obs. 8.)

VII. Si visus geminatus à mala conformatione partium, incurabilis est. (obs. 19.)

VIII. Si à simplici oculi vulnerati cum palpebris concretione, adhuc dum recenti provenit, facile curam admittit. (obs. 17.)

IX. Denique crediderim facilius curatu esse visum duplicatum ex spasmo, quam ex paralyti ortum.

§. XIII.

Curacionem affectus nostri quod attinet, de ea ut de morbo ipso alium apud plurimos, quos evolvi, scriptores pathologico practicos nec non ophthalmiatros silentium. Nec qui visus duplicati mentionem in morborum catalogo injiciunt. *Sennertus* (k) *De le Boe Sylvius* (l) *Vaterus* de cura aliquid addunt, nisi in genere eandem causam esse accommodandam *St. Yves* aliqua hic remedia suadet (m). Quid citatæ observationes hic suppeditare possint, ex istarum lectione facile patet. Nemo ergo mihi vitio vertet, si juvenis, subsidio alieno parum adjutus, & experientia propria prorsus destitutus, pauca saltem, manca, minusque digesta tradere sustineam. Quodsi ergo ad allegatos casus, qui visum duplicatum idiopathicum sistunt, oculos convertimus, eos ratione curæ commodissime in duas classes dispesci posse videmus. In aliis nempe ægris causa quædam interna suum symbolum contulit, idque vel per spasmus, vel per relaxationem; in aliis sola quædam causa externa malum produxit. Unde triplex medendi methodus surgit nempe:

I. In iis ægris ubi morbi capitis & nervorum spasmodici morbum vel produxerunt vel sustentarunt, ut in obs. 3. 4. 10. 16. 18. 20.

II. In

(k) *Med. pract. lib. 1. part. 3. sect. 2. cap. 45.*

(l) *Prax. med. lib. 2. c. 7. §. 39. sq. pm. 403.*

(m) *Mal. des yeux lib. 1. c. 24.* Utinam obtinere potuissem diarium illud quod Venetiis sub titulo: *Opusculi scientifici e filologici* prodit de cujus parte 33. sic scribunt: *Novella literaria Gattingenfes A. 1746. n. 10. p. 74. In dem andern Stück desselben sind Arzneymittel beschrieben, die die berühmte Männer Lancisci und Valisneri einem Vettern des gelehrten Bischoff von Adria Philipp del Torte in einer Augenkrankheit angerathen, die darinn bestanden, daß er alles doppelt gesehen, forsan hæc meliora me edocere potuissent.*

II. In iis casibus ubi manifesta relaxatio aut humiditas adest, ut in obs. 9. 16. 19.

III. In iis casibus, ubi æger ceteroquin bene valens sive a splendore luminis (obs. 5. 6.) sive ab ictu (obs. 11. 12. 13. 14. 17.) sive ab ebrietate (obs. 8.) lædebat.

IV. Denique visus duplicati symptomati medela paucissimis tangenda erit.

§. XIV.

In casibus, ubi morbi capitis & nervorum spasmodici morbum hunc vel producunt, vel nutriunt quatuor indicationes adeste suspicor. *Prima* humores peccantes emendare, *altera* spasmos mitigare, *tertia* affluxum ad locum affectum minuere, & humores peccantes ad loca minus noxia derivare, *quarta* denique partibus tono dejectis robur addere jubet.

Primo scopo satisfaciunt in genere lenia per epicrasin *laxantia* manata, tamarindinata; aut noduli laxantes ex rad. oxylap. polyp. quern. fol. sen. & Θ . veget. Purgantia fortiora, nec non emetica, oculis utpote noxia (*n*) hic exulent: ut & pilulæ omnes, licet cephalicæ aut ophthalmicæ vulgo audiant, exagitando enim sanguinem parum prodesse autumarem. Ex *alterantibus* huc spectant potissimum ea quæ vi diluente & refrigerante donantur, ut lac ebutyratum, lac hordeatum, serum lactis dulce aut acidum, decoctum bromium Loweri, acidulæ variæ, juscula medicata ex herbis lenioribus antiscorbuticis & refrigerantibus, decocta ex rad. cichor. sylv. acetos. polyp. quern. fl. tiliæ; passul. min. & Φ . &c. Si peculiaris quædam adest acrimonia, tum ea, ut artis est, tractanda erit.

Alterum scopum implent, quæ vel *acre spissum resolvunt* ut tartarus vitriolatus Φ . aliaque salia media, pulvis antispasmodicus, &c. vel *partes obstruatas referant*, ut terra fol. tartari ejusque liquor, gum. ammoniac. succus millepedum (quorum virtutem in morbis oculorum magni faciunt ophthalmiatri) in jusculo carnis vitulini c. rad. cich. & Θ . veget. coctus; aut *nervos dimulcent*, ut emulsionem tenuiores &c. Ad opiata confugere nollem, cum narcosis sua ebrietatem inducere, sicque in nostro affectu magis nocere possint: & si quidem ob fummos capitis dolores in usum trahenda sunt, lenissima eligenda, & in minima dosi propinanda erunt. Hæc generalia: specialius magis, cum loco affecto propius applicari possint, hic agunt remedia externa, præcipue vapores specierum emollientium cum aqua decoctorum ad oculum admissi, nec non fotus ex eodem decocto, quo lintea madefiunt; & oculo imponuntur. Cavendum tamen est, ne diutius hisce immoremur, & dum unius partis seu muscoli spasmodium tollere nitimur,